

Số: 19 /KH-HH

Nghĩa Thành, ngày 16 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY NĂM HỌC 2024 – 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi Luật Phòng cháy và chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động phòng cháy và chữa cháy.

Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong nhà trường.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phóng cháy và chữa cháy.

- Nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG.

1. Về thuận lợi:

- Đa số giáo viên là người ở trong địa phương nên thuận lợi cho việc phòng chống cháy chữa cháy.

- Lực lượng cán bộ giáo viên có ý thức tốt trong việc phòng chữa cháy

- Có một số đồ dùng phòng cháy như xô, chậu, vòi nước, bình khí.

2. Về khó khăn:

- Cơ sở vật chất phục vụ cho việc phòng cháy chữa cháy còn thiếu thốn.

- Đặc trưng của nhà trường đa số là nữ nên ảnh hưởng nhiều đến việc phòng cháy chữa cháy vào ban đêm.

3. Đội ngũ:

- Số lượng: Cán bộ, giáo viên và nhân viên: 22 đ/c.

Trong đó: CBQL: 02 đ/c.

Giáo viên: 14 đ/c.

Nhân viên: 03 đ/c; Cấp dưỡng: 03 đ/c.

4. Cơ sở vật chất:

- Trường có 01 điểm trường: gồm 07 lớp: 02 lớp mầm, 02 lớp chồi, 03 lớp lá.
- Có 03 phòng làm việc, 08 phòng học, nhà bếp, nhà xe, nhà vòm.

5. Học sinh:

Gồm có: 188 học sinh được tổ chức hoặc bán trú tại trường.

Học sinh thuộc địa bàn Phường Nghĩa Thành và một số địa bàn khác.

III. KẾ HOẠCH PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY.

- Để đáp ứng với yêu cầu đảm bảo an toàn tuyệt đối tài sản của nhà trường, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường có hiệu quả ngay từ đầu năm học ban giám hiệu nhà trường hội ý thống nhất ra Quyết định thành lập đội phòng cháy chữa cháy của nhà trường (có danh sách kèm theo)

1. Nhiệm vụ của đội phòng cháy, chữa cháy :

- Thường xuyên có ý thức cảnh giác với mọi hoàn cảnh, có ý thức phòng ngừa . Trao đổi thảo luận kiểm thức về PCCC.

Đồng chí trưởng ban có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phòng ngừa cảnh giác, có kế hoạch cụ thể cho toàn đội chủ động thực hiện qua từng tuần, từng tháng.

2. Về công tác kiểm tra:

- Kiểm tra tình hình phòng cháy, chữa cháy.
- Kiểm tra đường dây điện các phòng.
- Kiểm tra việc đun nấu của nhà bếp.
- Kiểm tra các vật dụng, đồ dùng dễ gây cháy, nổ
- Kiểm tra các bình khí, sạc nạp khi không đảm bảo.

3. Công tác chuẩn bị:

- Các bồn chứa nước của nhà trường luôn được bơm đầy, chuẩn bị các loại chăn khi có cháy đem ra nhúng nước để chữa cháy và bình chữa cháy.

- Ban phòng cháy chữa cháy có nhiệm vụ đề ra các phương án khi có cháy phân công cụ thể cho mỗi thành viên với những nhiệm vụ cụ thể theo sơ đồ .

- Nhà trường có nhiệm vụ tạo mọi điều kiện và phương tiện cần thiết cho đội phòng cháy chữa cháy một cách đầy đủ, hợp lý, an toàn.

Tổ chức cho chị em tập duyệt sử dụng bình chữa cháy, thao tác chữa cháy trên các dụng cụ chữa cháy.

- Công tác phòng cháy chữa cháy của nhà trường được thiết lập và phải thường xuyên củng cố nghiêm túc, nhằm đáp ứng với yêu cầu phòng cháy chữa cháy trong trường học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

- Căn cứ kế hoạch này, thành lập Ban chỉ đạo công tác PCCC; xây dựng kế hoạch PCCC tại đơn vị. Trưởng Ban chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế ở đơn vị có sự phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân trong Ban chỉ đạo.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC. Đề xuất cấp trên đầu tư kinh phí để mua sắm và chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần thiết đảm bảo cả về số lượng và chất lượng nhằm phục vụ hiệu quả nhất cho công tác PCCC.

- Báo cáo công tác PCCC vào báo cáo tổng kết năm học; báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của Phòng Giáo dục hoặc khi có tình huống cháy nổ xảy ra.

Trên đây là kế hoạch phòng cháy chữa cháy trong năm học 2024 – 2025 của trường MN Hoa Hồng, yêu cầu các đồng chí thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h)
- Lưu vp.

HIỆU TRƯỞNG



Đoàn Thị Hà

